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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá knihou z mnoha úhlů pohledu. Autorka práce se tomuto

médiu věnuje na základě celoživotní fascinace knihou, kterou byla obklopována již od

dětství. Historie knihy je zde upozaděná, práce se více zaměřuje na sociální význam knihy,

to, co pro lidi znamená a jakým způsobem knihy vnímají jednotlivé generace. Velice

důležitou součástí diplomové práce je pojetí knihy v moderním světě a její aktuální

důležitost. Na základě rozhovorů autorka práce vyhodnotila, co kniha znamená pro

moderní generaci a odborníky, kteří se na tvorbě knih podílí.

Informace zjištěné v teoretické práci pomohly k úspěšnému vytvoření knihy na obdobné

téma, tedy „kniha předmětem fascinace“. Autorka teoretické práce je zároveň tvůrkyní

samotné knihy a jejího designu.

Klíčová slova: kniha, médium, knihařství, bibliofilie, vizuální styl, design obálek knih,

zpracování knih.

ABSTRACT

This thesis deals with the book from many points of view. The author of the thesis devotes

herself to this medium based on her lifelong fascination with books, which she has been

surrounded by since childhood. The history of the book is left behind here, the work

focuses more on the social significance of the book, what it means to people and how

books are perceived by individual generations. A very important part of the thesis is the

concept of the book in the modern world and its current importance. Based on the

interviews, the author of the thesis evaluated what the book means to the modern

generation and the experts who participate in the creation of books. The information found

in the theoretical work helped to successfully create a book on a similar topic, i.e. "a book

the subject of fascination". The author of the theoretical work is also the creator of the

book itself and its design.

Keywords: book, medium, bookbinding, bibliophilia, visual style, book cover design, book

processing.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je kniha předmětem fascinace. Práce nahlíží k různým

částem procesu výroby a užití, který knihu dělá knihou. Doslova od výroby ke čtenáři.

Důležitým faktorem v knižním světě, který tato práce popisuje, je také její prodej, jež je

dnes výrazně ovlivněn moderní podobou knihy a to e-knihou. Digitální podoba knih

pomalu nahrazuje papírové knihy a stále více lidé čtou spíše na displejích než z papíru.

V poslední kapitole se práce zabývá významem knih v moderní době, a jeho hodnotou jako

média pro budoucí generace.

Cílem této práce je popsat a zmapovat knihu jako médium od jejího vzniku, napsání přes

výrobu až po distribuci ke čtenáři. Dále připomenout historii knih jako součást kulturních

hodnot lidstva, současně se zdůrazněním aspektů řemesla výroby knihy. Dalším z cílů je

přiblížit knihu, jako fascinující médium, Tento cíl bude naplňován pomocí dotazníkového

šetření, ve kterém odpovídají různí lidé, jakou hraje kniha v jejich životě roli. Dotazování

k tématu kniha předmětem fascinace zakončují rozhovory s odborníky, kteří se různými

fázemi vzniku knihy zabývají a dlouhodobě se této práci věnují.

Cílem praktické části diplomové práce je vyrobit a prozkoumat knihu, tedy napsat,

ilustrovat, graficky upravit, vysázet, vytisknout a svázat a poskytnout čtenáři. V neposlední

řadě také zjistit, zda je kniha stále předmětem fascinace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 KNIHA PŘEDMĚTEM FASCINACE

1.1 Uvedení do tématu

Kniha je předmětem fascinace už po dlouhá staletí. Jako cenný artefakt mnohdy stávala

celé jmění a ve vlastnictví ji měli jen opravdu zámožní lidé. Později, po vynalezení

knihtisku, se kniha stala mnohem přístupnějším předmětem, díky čemuž se kniha stala

nejvýraznějším médiem až do moderní doby. Ani po vynalezení jiných medií, jako je

rozhlas, televize a ostatní, však kniha není zanedbatelná, své místo na trhu si udržela až

dodnes a její význam je stále obrovský. Kniha je médiem pyšnící se estetikou, jako žádné

jiné médium. Nese v sobě rozum, poselství, krásu, vědění a lidé knihám stále přisuzují

výraznou hodnotu. Některé knihy staré desítky let stále lidi inspirují a jsou čtené, i přes to,

že se doba posouvá a člověk zažívá diametrálně odlišné zážitky než postavy z knih z doby

dávno minulé. (Hardy, 2023) [1]

1.2 Kniha jako médium

Název “médium”, který pochází z latiny, má částečně podobný význam, jako samotná

kniha. Médium znamená prostředek, který zprostředkovává nějaké sdělení někomu

dalšímu. Což je samozřejmě úděl i knihy, která typem zpracování zprostředkovává různý

zážitek čtenářům po celém světě. Kniha se řadí mezi tištěná média, ta v dobách minulých

sloužila církvi k ukládání vědomostí. Později, s rozvojem knihtisku se kniha dostává

i mimo církevní útvary a stává se zbožím. Je dostupnější, levnější a díky tomu je

distribuovaná mezi široký okruh populace a je z něj masové médium, kterým je až dodnes.

Význam tohoto média není dostatečně popsatelný, kniha je nástrojem vědění, učení

a všeho, co je pro lidstvo na nejvyšší úrovni důležitosti. Bez knihy by se lidská zjištění

a informace šířila mnohem pomaleji. A i dnes kniha patří k nejosvědčenějším

a nejdůvěryhodnějším zdrojům informací, i přes to, že existuje internet, který je pokladnicí

všech informací z celého světa. (Struhárik, 2022) [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2.1 Kniha v různých médiích

Tato část diplomové práce se bude věnovat knize v médiích, jako jsou filmy, noviny,

časopisy a další, protože i když je kniha médium starší, stále ovlivňuje i současná média.

Význam knihy v médiím vysvětlím pomocí definice konvergence médií, kniha jako

médium, ze kterého ta ostatní čerpají a dále nabité informace využívají. Konvergence

médií lze vysvětlit následovně. Konvergence z latinského convergentia nese význam

směřování k sobě, průběžné sloučení a sbíhavost. Konvergence médií je tedy procesem,

kdy jednu myšlenku, sdělení nebo například příběh nalezneme v jiných technologických

formách, tedy jsou přetvořena i do jiných medií. Hlavním motivem, proč lidé konvergenci

medií dělají je zejména zisk peněz, ale nemusí tomu takto být vždy. Postup konvergování

knihy do dalších médií může být například takový: z knihy scénárista vytvoří scénář, podle

kterého filmové studio natočí film. Následovně je snímek vysílán v kinech a za určitou

dobu potom je vydán na DVD. Po sléze si k filmu práva koupí televizní stanice a film

vysílá i ve veřejnoprávním vysílání. Takových způsobů je více, kniha může posloužit také

jako inspirace k napsání divadelní hry, nebo seriálu. Kniha se zkrátka objevuje v nespočtu

různých medií, na která se hlouběji zaměříme v této části práce. (McQuail, 2009) [3]

1.2.2 Kniha ve filmech

Historie filmu sahá do 19. století, na jeho konci dva francouzští vynálezci Auguste a Louis

Lumièrové uskutečnili první představení s kinematografickým přístrojem. Tato

technologická novinka je samozřejmě jednou z nejvýraznějších vynálezů mezi médii,

i když jde pouze o interpretaci jiných výtvorů spojených v jedno. Film zprostředkovává

příběhy z knih a jiných médií a převádí je do nové podoby. Film považujeme za komplexní

druh média, který se skládá z příběhu, obrazu, hudby, zvuku a technických triků. Lidé si

filmy velice rychle oblíbili a natáčelo se jich více a tím se posouvalo i technologické

zázemí produkce. S filmy souvisí také místo, kam se na ně veřejnost chodila dívat. Proto se

v Paříži v roce 1895 otevřelo první kino s názvem Kinematograf. Celý koncept kin se stal

velice oblíbený, na základě čehož se kina začala otevírat i v jiných zemích. Například

v Americe se první kino otevřelo v New Yorku. Nelze se však ubránit srovnání knih

a filmů z pohledu významnosti technologického vylepšení. Na rozdíl od filmů se knihy po

vynalezení knihtisku Gutenbergem věnovaly významným tématům, jako jsou myšlenky

filozofů, vědců a politiků. Film se naopak ze začátku věnoval tématům ryze banálními,
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které měly pobavit. Populární byly filmy naivní, lechtivé komedie, grotesky a různé vtipné

skeče. Lidé se u filmů chtěli spíše bavit, a k přemýšlení využívali právě vážné knihy.

(Auguste a Louis Lumièrové, 2021) [4]


[…]


okamžicích” života.

Obrázek 38 Část ilustrací vytvořených pro první část knihy

Další část knihy je věnována knižním návodům, tedy dalšímu oboru, který je mi blízký.

Návody jsou vytvořeny na základě mých zkušeností. Každý návod je sepsán jako

jednotlivé kroky, které po sobě jdou chronologicky. V rámci srozumitelnosti návodů jsem

vytvořila také piktogramy, které názorně ukazují, jak je postup zamýšlen. Pomocí těchto

návodů si čtenář může svépomoci vytvořit pět a půl různých knižních vazeb. Půl návodu z

toho důvodu, že u první z knižních vazeb lze styl ušití knižního bloku využít jak k vazbě s

tvrdou obálkou, tak s měkkou s otevřeným hřbetem. Takto můžete vytvořit šitou vazbu s

tvrdou nebo měkkou obálkou s otevřeným hřbetem, japonskou vazbu, sešitovou vazbu,

falešně “šitou” lepenou vazbu.
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Obrázek 39 Všechny piktogramy, které pro druhou část knihy vznikly

Poslední část knihy také úzce souvisí s knihou, konkrétně s lidmi, kteří se jejich tvorbou

zabývají. Pracovní název třetí části knihy byl od začátku její tvorby od spisovatele ke

čtenáři, což jsem také zrealizovala. Najdeme zde rozhovor s osmi odborníky ze světa knih

a v neposlední řadě s vášnivým čtenářem. Každého z nich jsem se zeptala na několik

otázek, některé jsou pro všechny stejné a jiné přizpůsobené konkrétnímu zaměření.
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Obrázek 40 První strany všech tří kapitol

6.3 Tisk a řešení knihy

Celý tisk byl realizován na laserové tiskárně. Veškeré bílé stránky z knihy jsou tisknuté na

papír Olin origins chalk 120 g/m². Typické pro tuto knihu je také použitá barevnost,

nejenom obálky, ale také celkového provedení, tedy na veškeré stránky je používaná

výhradně modrá barva. Tak je tomu, jak u textu, který je vysázený dvěma fonty (chlebový

text: Minion Pro ve velikosti 10 pt a Bely Displey v nadpisech), tak u ilustrací, které jsou

především v tomto odstínu modré.

Obrázek 41 Ukázka fontu Bely Display
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Papír je výrazně bílý s jemnou texturou, díky bělosti na něm vše vynikne. Jedna část knihy,

konkrétně ta návodová, je vytisknuta na rozdílný barevný papír, který je ve

stejném odstínu jako papír obálky. Toto provedení jsem zvolila, aby se návodová část

odlišila od ostatních. Všechny listy byly vytisknuté na rozměr SRA3 s ořezovými

značkami. Po ořezu bude mít kniha atypický rozměr sedmnáct na deset centimetrů.

Obrázek 42 Tisk stránek knihy z laserové tiskárny

6.3.1 Vazba knihy

Kniha je šitá klasickou šitou vazbou s otevřeným hřbetem. Vazba je sešitá nití podobné

barvy jako má obálka a svazky s návodovou částí. Celá vazba je po sešití dána do svorníku

a na celý hřbet se nanese lepidlo, aby byla vazba opravdu pevná a trvanlivá. Po tom, co se

kniha sešije, zalepí a připevní se zadní obálka, se celý knižní blok ořízne na elektrické

strojové řezačce. Po tom, co je kniha takto ořezaná, se na přední “předsádkovou” stranu

nalepí obálka. Nelepí se tam před ořezem, protože by se zároveň s ořezáním odřízla

i otevírací klopa, což samozřejmě není žádoucí.
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Obrázek 43 Šití knižního bloku a hotový, ještě nezalepený knižní blok

Obrázek 44 Domácí lepení knižní vazby knihy KO: Krásné okamžiky

6.3.2 Dokončená kniha a její funkčnost

Po celkovém zhotovení je kniha plně funkční a připravená k četbě. Díky vlastnostem

papíru Lime Tonic 270 g, je obálka dostatečně pevná a nemastí se doteky prstů. Když na

přední stránku namíříte aplikaci Artivive panáček obživne a dodá celé knize nový rozměr.
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Obrázek 45 Hotová autorská kniha KO: Krásné okamžiky
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat knihu jako médium. Od výroby ke čtenáři.

Svou diplomovou prací jsem chtěla zjistit, jak nejlépe napsat a zhotovit autorskou knihu a

vstoupit do světa lidí, pro které je kniha celoživotním předmětem fascinace. Díky své vášni

k šití knih a psaní jsem byla schopná propojit veškeré schopnosti k vytvoření uceleného

souboru v podobě knihy s názvem KO: Krásné okamžiky.

Kniha, kterou jsem vytvořila však není pouze výsledkem mé diplomové práce, ale také

celoživotního věnování se knize jako objektu. Fascinace knihou je s mým životem

dlouhodobě spjatá a díky rozhovorům s odborníky, kteří se knize věnují jsem nabyla nové

informace, které mohu použít ve svém profesním zaměření.

Psaní knihy je mnohem složitější, než jsem si dokázala představit a práce na ní byla výzva.

Problematika není však spojená pouze se psaním knihy, ale také s její grafickou úpravou.

Mou autorskou knihu jsem vytvořila od psaní, přes sazbu až po knihařské zpracování

a mohla jsem díky tomu „přičichnout“ ke každé části její tvorby.

Cíl práce, zmapování knihy, byl splněn. Dále také přehled historie knih, byly popsány

jednotlivé řemeslné kroky výroby knihy. Bylo také zjištěno, že knihy lidi opravdu fascinují

a nejsou mrtvým médiem. V praktické části vznikla nová autorská kniha s popisem její

výroby.

Všechny tyto zkušenosti nabyté u vytváření autorské knihy jsou pro mě podstatné v další

práci grafického designéra.
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