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Do široka rozkročený text Elišky Svobodníkové je nepochybně přehledně strukturovaný a v

jádru i srozumitelně napsaný. Obsah však v mnoha ohledech klouže po povrchu a hodnota

sdělení je objektivně vzato malá. Téma je to přitom úžasné a lze si snadno představit jeho

uchopení formou opulentní eseje - literárního švédského stolu - prohýbajícího se pod dortíky s

jahodovo-mandlovým fondánem francouzské galantní poezie, hovězím Carbonnades à la

Flamande Hercule Poirota, či borščem ruských realistů. Kde je Michal Ajvaz, kde najdu

alespoň zmínku o Váchalovi, Preissigovi, Kolářovi, Niklovi... nebo informaci o opusu

Stephena Kinga O psaní? Jak je možné vyhnout se iluminovaným rukopisům, prvotiskům

benátských tiskařů, Kelmscott Press Williama Morrise a řadě českých nakladatelství

specializujících se na vydávání krásně vypravených publikací...? Proč nevyzpovídat básníka,

prozaika a autora kvalitního literárního mainstreamu a hledat co je spojuje? Nalezněme

tiskaře, který tiskne bibliofilie klasickým knihtiskem sázeje do řádku literu za literou a

položme jeho výpověď vedle odpovědí tiskaře od ofsetového stroje, pátrejme u starého

antikváře...

Závěrem se spolu s duchem Bohumila Hrabala ptám – kam zmizel Umberto?

Otázky

1/ Jaký je význam slova fascinující?

2/ Co je (podle Vás) fascinujícího na knihách Dana Browna?

Návrh klasifikace C - dobře

Ve Zlíně dne 5. 6. 2023
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podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně